№

64RS0№-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 августа 2023 года 

<

адрес> 

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Садомцевой Т.В.,

при помощнике судьи ФИО8,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, вдовца, работающего администратором у ИП «Миронов», регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б», судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 (восьми) месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 (одному) году лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> с удом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 01 (одному) году 4 (четырем) месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 (5 составов) УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 7 (семи) месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ;

установил:

подсудимый ФИО2 совершил 3 мелких хищения чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Гроздь», принадлежащем ООО «Центр реструктуризации», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение чужого имущества, а именно: ФИО1 крестьянское прем. «Из села Удоево» 72,5 %, 180 гр., в количестве 9 шт.; стоимостью 89,12 руб. за 1 шт., ФИО1 сливочное «Крестьянское», в количестве 12 шт., стоимостью 47,64 руб. за 1 шт.; ФИО1 сливочное «Молочная легенда» ГОСТ 72,5 %, 180 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 88,49 руб. за 1 шт. Своими действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Центр реструктуризации» на сумму 1904,07 руб. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере в размере 3000 (три тысячи) рублей. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ – лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

1) Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанные время и месте, ФИО2 из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял с торгового стеллажа «К.НОРД Печень трески атл.» 115 г., в количестве 10 штук, закупочной стоимостью 110 рублей 54 копейки за единицу товара, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым похитив их, прошел кассовую зону, не произведя расчет, после чего с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1105 рублей 40 копеек. 

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут, у ФИО2 находящегося, в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», вновь возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанные время и месте, ФИО2 из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял с торговых стеллажей «ЛАМБЕР ФИО3 твердый», 50% фасованный весом 0,536 гр., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 656 рублей 23 копейки за единицу товара, «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО3 СЛИВОЧНЫЙ» 50% весом 200 г., в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 139 рублей 64 копейки за единицу товара, общей стоимостью 1117 рублей 12 копеек, «ВКУСНОТ. ФИО3 ТИЛЬЗИТЕР ФИО5» 45% весом 200 г., в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 110 рублей 58 копеек за единицу товара, общей стоимостью 442 рубля 32 копейки, «PRESIDENT ФИО3 СЛИВОЧНЫЙ» 45% весом 400 г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 142 рубля 50 копеек за единицу товара, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым похитив их, прошел кассовую зону, не произведя расчет, после чего с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2053 рубля 67 копеек. 

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, 62/68, вновь возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанные время и месте, ФИО2 из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял с торговых стеллажей ФИО1 «ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5% 180 г., в количестве 7 штук, закупочной стоимостью 83 рубля 68 копеек за единицу товара, общей стоимостью 585 рублей 76 копеек, «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 КРЕСТЬЯНСКОЕ» 72,5 % 180 г., в количестве 1 штука, закупочной стоимостью 120 рублей 61 копейка за единицу товара, «СЫРОБОГ. ФИО3 КОРОЛЬ ФИО3. ар.т.мол.» 40% 200 г., в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 108 рублей 36 копеек за единицу товара, общей стоимостью 325 рубля 08 копеек, «РАД. ВКУСА ФИО3 ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО» 45% 200 г., в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 130 рублей 29 копеек за единицу товара, общей стоимостью 781 рубль 74 копейки, «ФИО1.» 82,5 % 180 г., в количестве 1 штука, закупочной стоимостью 124 рубля 20 копеек за единицу товара, принадлежащие ООО «Агроторг», тем самым похитив их, прошел кассовую зону, не произведя расчет, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате своих преступных действий ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1937 рублей 39 копеек. 

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 32 минут, у ФИО2, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО10, 

<

адрес>, вновь возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свои преступные намерения, в вышеуказанные время и месте, ФИО2 из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, взял с торговых стеллажей «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 КРЕСТЬЯН.» 72,5% 180 г. в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 120 рублей 57 копеек за единицу товара, общей стоимостью 241 рубль 14 копеек, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5% 180 г., в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 83 рубля 68 копеек за единицу товара, общей стоимостью 502 рубля 08 копеек, «ФИО1.» 82,5 % 180 г. в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 124 рубля 20 копеек за единицу товара, общей стоимостью 621 рубль, принадлежащие ООО «Агроторг», прошел кассовую зону, не произведя расчет, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина. 

Своими преступными действиями ФИО2 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1364 рубля 22 копейки.

В судебном заседании ФИО2 признал вину в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно оглашенным на основании ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, вину в мелком хищении имущества ООО «Агроторг» признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 мин он находился на 

<

адрес>, около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> решил туда зайти. Он прошелся по помещению торгового зала магазина, где прошел в раздел консервов, подошел к стеллажу, на котором находились различные виды товара. Он посмотрел на них и решил, что похитить данные товары, так как находился в тяжелом материальном положении. Он убедился, что около него нет покупателей и сотрудников магазина, после чего сложил в находящуюся при нем покупательскую корзину банки «Печень трески» в количестве 10 штук. Его действия никто не видел. После чего он направился за стойку с фруктами и овощами, где похищенное переложил в пакет «КFC» и направился к выходу из магазина, выйдя за кассовую зону магазина и не оплатив вышеуказанный товар. Далее он сразу продал похищенные им 10 банок неизвестному лицу славянской внешности, как выглядел тот он не помнит, на пересечении улиц Соборная и Московская 

<

адрес> за 500 рублей (50 рублей за одну банку). Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 33 мин. до 15 ч. 39 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», он взял на входе покупательскую корзину, прошел в отдел с молочной продукцией, где на полках увидел сливочное ФИО1 и ФИО3. В этот момент у него возник умысел на хищение данного товара. С этой целью и с целью последующей реализации данного товара, он убедился, что рядом никого нет и его никто не видит, он открыл дверцу холодильника и взял с полок фасованный ФИО3 «Ламбер», в количестве 1 шт., ФИО3 «Брест литовский сливочный» в пластиковой упаковке, 200 гр. в количестве 8 шт., ФИО3 «Тильзитер Вкуснотеево» весом 200 гр., в количестве 4 шт., ФИО3 «Президент сливочный» в пластиковой упаковке, весом 400 гр., в количестве 1 шт. Данный товар он положил в покупательскую корзину, после чего, прошел в другой отдел, где сложил вышеуказанный товар в пакет «Озон» и, не оплачивая данный товар на кассе, вышел с ним из магазина, тем самым похитив его. Похищенные им фасованный ФИО3 «Ламбер», в количестве 1 шт., ФИО3 «Брест литовский сливочный» в пластиковой упаковке, 200 гр. в количестве 8 шт., ФИО3 «Тильзитер Вкуснотеево» весом 200 гр., в количестве 4 шт., ФИО3 «Президент сливочный» в пластиковой упаковке, весом 400 гр., в количестве 1 шт. он продал незнакомому мужчине за 2000 руб. в тот же день. Описать мужчину не может. Денежные средства потратил на личные нужды, а так же на лекарственные препараты для себя. С суммой ущерба 2053 руб. 67 коп. согласен. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, прогуливаясь по городу, решил зайти в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, где взял продуктовую корзину и стал ходить по магазину. Проходя мимо стеллажей с молочной продукцией, он увидел на полке ФИО3 различных марок и ФИО1 сливочное различных наименований. В этот момент решил похитить часть товара, так как было тяжелое материальное положение. В связи с этим, он похитил 9 пачек ФИО3: «Радость Вкуса» весом 200 гр., в количестве 6 шт., ФИО3 «Сыробогатов» весом 200 гр., в количестве 3 шт., а также 9 пачек ФИО1 сливочного: ФИО1 «Традиционнное», в количестве 7 шт., ФИО1 «ФИО1», в количестве 1 шт., ФИО1 сливочное «Из села Удоево» и ушел в другую зону, чтобы его никто не увидел, где сложил данные товары под свою одежду. Затем, быстро прошел мимо кассовой зоны, не оплачивая данный товар и чтобы его никто не заметил и быстрым шагом вышел из магазина, тем самым похитив вышеуказанный товар. В магазине он находился примерно 15-20 минут, не более. После этого он продал похищенное прохожему, где именно не помнит, за 700 рублей. Вырученные от продажи деньги потратил на личные нужды. Ему на обозрение была предоставлена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, где оно опознал себя и пояснил, что именно он похитил имущество ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он находился на 

<

адрес>, около магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> решил туда зайти. Он прошел в раздел молочной продукции, где подошел к стеллажу с различными видами товара, в том числе сливочное ФИО1. Она посмотрел на них и решил похитить данные товары, так как находится в тяжелом материальном положении. Он убедился, что около него нет покупателей и сотрудников магазина, после чего сложил в находящуюся при нем покупательскую корзину пачки сливочного ФИО1 в количестве 13 штук: 2 шт. ФИО1 крестьянского из 

<

...> шт. ФИО1 традиционного, 5 шт. ФИО1. Его действия никто не видел. После чего он направился за стойку с фруктами и овощами, где данное ФИО1 переложил в пакет и направился к выходу из магазина, выйдя за кассовую зону магазина и не оплатив вышеуказанный товар, однако на выходе из магазина к нему подошли сотрудники магазина и сотрудники полиции, после чего его отвели в служебное помещение, где из пакета он достал похищенные им товары: пачки ФИО1 в количестве 13 штук. После чего сотрудниками полиции он был доставлен в Волжский отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Он осознавал, что ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и понимал, что совершая мелкое хищение, может быть привлечен к уголовной ответственности. (т. 1 л.д. 157-159, т. 2 л.д. 90-94, 123-127, т. 1 л.д. 54-56, т. 1 л.д. 115-118, т. 2 л.д. 202-206)

Виновность ФИО2 в совершении преступлений помимо его признательных показаний подтверждают также следующие исследованные судом доказательства.

1) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего и свидетеля. 

Показания представителя потерпевшего ФИО18, который показал, что работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. В должностные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, предотвращение потерь на вверенных ему торговых объектах. График работы магазина с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Магазин осуществляет продажу продуктов питания, хозяйственных и бытовых товаров. Доступ к товару свободный, т.е. покупатели ходят свободно по помещению магазина, выбирают необходимый товар и проходят на кассу для оплаты данного товара. Помещения магазинов «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком по ДД.ММ.ГГГГ уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» во всех государственных органах, в том числе в органах дознания. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, 

<

адрес>, ФИО11 ему стало известно о том, что сотрудниками данного магазина был задержан мужчина на вид 40-45 лет, худощавого телосложения при попытке хищения имущества ООО «Агроторг», а именно: ФИО1 Крестьянское «ИЗ СЕЛА УДОЕВО» 72,5% жирности, массой 180 г., в количестве двух штук, стоимостью 120 рублей 57 копеек за единицу товара, на общую сумму 241 рубль 14 копеек, ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив жирностью 82,5%, массой 180 г., в количестве шести штук, стоимостью 83 рубля 68 копеек за единицу товара, на общую сумму 502 рубля 08 копеек, ФИО1. Жирностью 82,5 % массой 180 г. в количестве 5 штук, стоимостью 124 рубля 20 копеек за единицу товара, на общую сумму 621 рубль, а всего товар на общую сумму 1364 рубля 22 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар находился при данном мужчине. Позднее от сотрудников полиции стали известны данные данного мужчины, им оказался ФИО2 Узнав о данном факте, он дал указание ФИО11 вызвать сотрудников полиции и поехал сам на указанное место. По прибытию сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия. ФИО1 Крестьянское «ИЗ СЕЛА УДОЕВО» 72,5% жирности, в количестве двух штук, ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив жирностью 82,5%, массой 180 г., в количестве шести штук, ФИО1. Жирностью 82,5 % массой 180 г. в количестве 5 штук, принадлежащие ООО «Агроторг» были переданы ему под сохранную расписку и он может их предоставить сотрудникам полиции. Кроме того, аналогичный факт был еще ранее, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Позднее, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не помню за давностью произошедшего, но до 13 ч. 00 мин., ему позвонила администратор вышеуказанного магазина ФИО12, которая сообщила что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, она увидела как тот же мужчина, по описанию похожий на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч. 00 мин. до 17 ч. 15 мин., находясь в данном магазине, совершил кражу имущества ООО «Агроторг», а именно: «К.Норд Печень трески атл. 115 гр.» в количестве 10 штук., на общую сумму 1105 руб. 40 коп. Он сказал обращаться в полицию по данному факту и написать заявление в отношении данного мужчины. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной оказался так же ФИО2 (т. 1 л.д. 236-239)

Показания свидетеля ФИО12, которая показала, что работает в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 30 минут. Магазин осуществляет продажу продуктов питания, хозяйственных и бытовых товаров. Доступ к товару свободный, т.е. покупатели ходят свободно по помещению магазина, выбирают необходимый товар, проходят на кассу для оплаты данного товара. Помещение магазина «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут она пришла на работу и стала просматривать камеры видеонаблюдения, которые установлены в магазине, по которым было видно, как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в помещении магазина «Пятерочка» неизвестный мужчина среднего телосложения на вид около 40-45 лет, славянской внешности, направился в отдел магазина «Консервы», в руках у последнего имелась продуктовая корзинка. Находясь в данном отделе, мужчина поочередно взял со стеллажа с консервами 10 банок «К. Норд Печень трески атл.», положил их в корзину, затем прошел в другой отдел с фруктами и овощами, где сложил 10 банок «К. Норд Печень трески атл.» весом 115 г. в имеющийся при нем пакет с надписью «KFC» и направился к выходу из магазина, не оплачивая при этом данный товар, затем вышел из магазина «Пятерочка» и скрылся в неизвестном направлении, тем самым похитив его. Согласно товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма 10 банок «К. Норд Печень трески атл.» код товара 4125179 без учета НДС составляет 1105 руб. 40 коп., т.е. стоимость 1 банки «К. Норд Печень трески атл.» составляет 110 руб. 54 коп. без учета НДС. Таким образом, в ходе хищения 10 банок «К. Норд Печень трески атл.» код товара 4125179 ООО «Агроторг» был причинен имущественный вред на общую сумму 1105 руб. 40 коп. без учета НДС. О данном факте она сразу же сообщила в службу безопасности ООО «Агроторг», однако, обращаться в полицию по факту хищения не стала, но данная информация была распространена среди сотрудников сети магазинов «Пятерочка», на случай если данный мужчина будет находится в других магазинах. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ в их магазине по факту хищения товарно-материальных ценностей был задержан мужчина, внешне похожий на того мужчину, который совершил хищение 10 банок «К. Норд Печень трески атл.» в их магазине ДД.ММ.ГГГГ и сказала, что данным мужчиной является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поэтому она сразу же обратилась в ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> по факту хищения 10 банок «К. Норд Печень трески атл.», которое имело место ДД.ММ.ГГГГ, написав заявление и предоставив всю информацию на данного мужчину. Как позднее узнала от сотрудников полиции этим мужчиной оказался ФИО2, который и совершил данное преступление. (т. 2 л.д. 210-212)

Заявление ФИО12, согласно которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1105 рублей 40 копеек, принадлежащих ООО «Агроторг». (т. 1 л.д. 132)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, назначено административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере в размере 3000 (три тысячи) рублей. (т. 3 л.д. 9)

Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1105 рублей 40 копеек, без учета НДС. (т. 1 л.д. 135)

Копия товарной накладной, согласно которой закупочная стоимость «К.НОРД Печень трески атл.» 115 г., составляет 110 рублей 54 копейки за единицу товара, общая стоимость 10 штук составляет 1105 рублей 40 копеек. (т. 1 л.д. 136)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на диск, упакован в бумажный конверт, оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>», заверен подписью участвующих лиц. (т. 1 л.д. 146-148, 149)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, «у ФИО2 обнаруживается психическое расстройство в виде органического эмоционально-лабильного расстройства смешанного генеза (травматического, токсического) с синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Во время правонарушений, в которых его подозревают, как это следует из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. Во время инкриминируемых правонарушений ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в судебных и следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается». (т. 2 л.д. 192-194)

Протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого последний подтвердил, что именно он находится на видеозаписи и ДД.ММ.ГГГГ именно он похитил имущество ООО «Агроторг». (т. 1 л.д. 161-163)

Вещественные доказательства: диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, заверен подписью участвующих лиц. (т. 1 л.д. 161-163, 164-165, 166)

Анализируя изложенные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд признает доказанной вину ФИО2 в хищении имущества.

Сам подсудимый вину признал в полном объеме и дал подробные показания, которые были оглашены в ходе судебного заседания, об обстоятельствах совершения преступления, соответствующие описательной части приговора и согласующиеся с исследованными показаниями представителя потерпевшего ФИО18 и свидетеля ФИО12, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты видеозаписи с камер наблюдения магазина, а также протоколом осмотра указанных видеозаписей, на которых запечатлено совершение ФИО2 преступления. Оснований для оговора подсудимого свидетелем, представителем потерпевшего, а также самооговора ФИО2 не усматривается. Факт привлечения подсудимого к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ установлен судом на основании копии соответствующего постановления мирового судьи.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд приходит к такому выводу, основываясь на исследованных доказательствах, согласно которым ФИО2, находясь в помещении магазина, действуя тайно, совершил хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

2) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего и свидетеля. 

Показания представителя потерпевшего ФИО13, согласно которым он на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» в правоохранительных органах и судах. ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного звонка от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - ФИО14 стало известно, что при просмотре видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 ч. 33 мин. до 15 ч. 38 мин. неизвестный похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». В ходе инвентаризации установлено, что из магазина были похищены: 1) ФИО3 марки «Ламбер», твердый, 50 %, весом 0,536 г., стоимостью 351 р. 73 коп. за единицу товара в количестве 1 шт., 2) ФИО3 марки «Радость Вкуса», топленное молочко, в вакуумной упаковке 45%, 200 гр., стоимостью 110 руб. 75 коп. за единицу товара, в количестве 5 шт., общей стоимостью 553 руб. 75 коп., 3) ФИО3 «ФИО1 российский» 50%, 200 гр., стоимостью 106 руб. 76 коп. за единицу товара, в количестве 3 штук, общей стоимостью 320 руб. 28 коп., 4) ФИО3 марки «Брест Литовский легкий», 35 %, весом 200 грамм, стоимостью 139 руб. 64 коп., за единицу товара, в количестве 2 штук общей стоимостью 279 руб. 28 коп.; 5) ФИО3 марки «Вкуснотеево тильзитер ФИО5», 45 %, весом 200 грамм, стоимостью 110 руб. 58 коп., за единицу товара, в количестве 4 штук, общей стоимостью 442 руб. 32 коп., 6) ФИО3 марки «PRESIDENT сливочный» 45 %, весом 400 гр., стоимостью 142 руб. 50 коп. за единицу товара, в количестве 7 штук – общей стоимостью 997 руб. 5 коп., 7) ФИО1 «Станция молочная», традиционное сливочное» 82,5 %, весом 175 грамм, стоимостью 90 руб. 91 коп. за единицу товара, в количестве 3 шт., общей стоимостью 270 руб. 93 коп.; 8) ФИО1 «Брест-Литовское сладко-сливочный», высший сорт, 82,5%, весом 180 грамм, стоимостью 125 руб. 6 коп. за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 251 руб. 2 коп.; 9) ФИО1 марки «Из села Удоево крестьянское», 72,5 %, весом 180 грамм, стоимостью 99 руб. 12 коп. за единицу товара, в количестве 4 шт., общей стоимостью 396 руб. 48 коп., 10) «ФИО1 традиционное» 82,5 % весом 180 гр., стоимостью 124 руб. 20 коп. за единицу товара, в количестве 3 шт., общей стоимостью 372 руб. 6 коп.; 11) «Брест Литовский ФИО3 сливочный» 50 % весом 200 гр., стоимостью 139 руб. 64 коп. за единицу товара, в количестве 8 шт., общей стоимостью 1117 руб. 12 коп. Цена указана за единицу товара без учета НДС. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 5353 руб. 19 коп. Директором магазина ФИО14 на место происшествия были вызваны сотрудники полиции и написано заявление о хищении. (т. 2 л.д. 138-140)

Показания представителя потерпевшего ФИО13, данные им в ходе дополнительного допроса, который показал, что ранее данные им показания в качестве представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 внес в кассу магазина «Пятерочка» № (

<

адрес> в счет погашения ущерба причиненного им ДД.ММ.ГГГГ в ходе мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» денежные средства в сумме 2077 рублей и в кассу магазина «Пятерочка» № (

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>) в счет погашения ущерба причиненного им ДД.ММ.ГГГГ в ходе мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» денежные средства в сумме 1985 рублей 87 копеек. (т. 2 л.д. 245-247)

Показания свидетеля ФИО15, согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» №, по адресу: 

<

адрес> в должности директора магазина. В служебные обязанности входит контроль работы магазина, контроль работы персонала, обеспечение поставок товара, соединение графика инвентаризации, работа на кассе и в торговом зале. Согласно графику проведения инвентаризации за декабрь 2022 года, ДД.ММ.ГГГГ стала проводить инвентаризацию, в ходе которой осматривала товар в зале и обнаружила, что на полках стеллажей не хватает товара, покупка которого не осуществлялась: 1) ФИО3 марки «Ламбер», твердый, 50 %, весом 0,536 г., стоимостью 351 р. 73 коп. за единицу товара в количестве 1 шт., 2) ФИО3 марки «Радость Вкуса», топленное молочко, в вакуумной упаковке 45%, 200 гр., стоимостью 110 руб. 75 коп. за единицу товара, в количестве 5 шт., общей стоимостью 553 руб. 75 коп., 3) ФИО3 «ФИО1 российский» 50%, 200 гр., стоимостью 106 руб. 76 коп. за единицу товара, в количестве 3 штук, общей стоимостью 320 руб. 28 коп., 4) ФИО3 марки «Брест Литовский легкий», 35 %, весом 200 грамм, стоимостью 139 руб. 64 коп., за единицу товара, в количестве 2 штук общей стоимостью 279 руб. 28 коп.; 5) ФИО3 марки «Вкуснотеево тильзитер ФИО5», 45 %, весом 200 грамм, стоимостью 110 руб. 58 коп., за единицу товара, в количестве 4 штук, общей стоимостью 442 руб. 32 коп., 6) ФИО3 марки «PRESIDENT сливочный» 45 %, весом 400 гр., стоимостью 142 руб. 50 коп. за единицу товара, в количестве 7 штук – общей стоимостью 997 руб. 5 коп., 7) ФИО1 «Станция молочная», традиционное сливочное» 82,5 %, весом 175 грамм, стоимостью 90 руб. 91 коп. за единицу товара, в количестве 3 шт., общей стоимостью 270 руб. 93 коп.; 8) ФИО1 «Брест-Литовское сладко-сливочный», высший сорт, 82,5%, весом 180 грамм, стоимостью 125 руб. 6 коп. за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 251 руб. 2 коп.; 9) ФИО1 марки «Из села Удоево крестьянское», 72,5 %, весом 180 грамм, стоимостью 99 пуб. 12 коп. за единицу товара, в количестве 4 шт., общей стоимостью 396 руб. 48 коп., 10) «ФИО1 традиционное» 82,5 % весом 180 гр., стоимостью 124 руб. 20 коп. за единицу товара, в количестве 3 шт., общей стоимостью 372 руб. 6 коп.; 11) «Брест Литовский ФИО3 сливочный» 50 % весом 200 гр., стоимостью 139 руб. 64 коп. за единицу товара, в количестве 8 шт., общей стоимостью 1117 руб. 12 коп. Цена указана за единицу товара без учета НДС. Данное наименование товара она сличила с кассой и поняла, что данные товарно-материальные ценности были похищены. Осмотрев видеозапись в служебном кабинете, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 33 минут до 15 часов 40 минут в магазин прошел мужчина, на вид 40-45 лет, славянской внешности, был одет в куртку черного цвета с капюшоном, синие джинсы, на голове черная шапка. Находясь в отделе «Молочная продукция» у стеллажа с ФИО1 и ФИО3, мужчина сложил товар с полок в продуктовою корзину, затем с данной корзиной прошел к выходу из магазина, минуя кассовую зону и не оплачивая товар, находясь у выхода, сложил из корзины продукты в пакет с надписью «ОZON», находящийся при нем и сразу же вышел из магазина, тем самым похитив данный товар. (т. 2 л.д. 245-247)

Заявление ФИО14, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 33 мин. до 15 ч. 39 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». (т. 2 л.д. 30)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, назначено административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере в размере 3000 (три тысячи) рублей. (т. 3 л.д. 9)

Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в результате совершения хищения товара ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, ОО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2053 руб. 67 коп. (т. 2 л.д. 51)

Копия товарной накладной, согласно которой закупочная стоимость «ЛАМБЕР ФИО3 твердый», 50% фасованного весом 0,536 гр., в количестве 1 штука, составляет 656 рублей 23 копейки за единицу товара, «БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИО3 СЛИВОЧНЫЙ» 50% весом 200 г., в количестве 8 штук, составляет 139 рублей 64 копейки за единицу товара, общая стоимость 1117 рублей 12 копеек, «ВКУСНОТ. ФИО3 ТИЛЬЗИТЕР ФИО5» 45% весом 200 г., в количестве 4 штук, составляет 110 рублей 58 копеек за единицу товара, общая стоимость 442 рубля 32 копейки, «PRESIDENT ФИО3 СЛИВОЧНЫЙ» 45% весом 400 г., в количестве 1 штуки, составляет 142 рубля 50 копеек за единицу товара. (т. 2 л.д. 52-76)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> «Б», в ходе которого изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, записанная на диск, упакован в бумажный конверт, оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>», заверен подписью участвующих лиц. (т. 2 л.д. 35-38, 39-40)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, «у ФИО2 обнаруживается психическое расстройство в виде органического эмоционально-лабильного расстройства смешанного генеза (травматического, токсического) с синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Во время правонарушений, в которых его подозревают, как это следует из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. Во время инкриминируемых правонарушений ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в судебных и следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается». (т. 2 л.д. 192-194)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», в ходе которого последний подтвердил, что именно он находится на видеозаписи и ДД.ММ.ГГГГ именно он похитил имущество ООО «Агроторг». (т. 2 л.д. 98-101, 102-105)

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещениях магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 106)

Анализируя изложенные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд признает доказанной вину ФИО2 в хищении имущества.

Сам подсудимый вину признал в полном объеме и дал подробные показания, которые были оглашены в ходе судебного заседания, об обстоятельствах совершения преступления, соответствующие описательной части приговора и согласующиеся с показаниями представителя потерпевшего ФИО13 и свидетеля ФИО15, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты видеозаписи с камер наблюдения магазина, а также протоколом осмотра указанных видеозаписей, на которых запечатлено совершение ФИО2 преступления. Оснований для оговора подсудимого свидетелем, представителем потерпевшего, а также самооговора ФИО2 не усматривается. Факт привлечения подсудимого к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ установлен судом на основании копии соответствующего постановления мирового судьи.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд приходит к такому выводу, основываясь на исследованных доказательствах, согласно которым ФИО2, находясь в помещении магазина, действуя тайно, совершил хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

3) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего и свидетеля. 

Показания представителя потерпевшего ФИО13, согласно которым он на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» во всех государственных органах, в том числе в органах дознания. С 2020 года работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. В должностные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, предотвращение потерь на вверенных торговых объектах. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Магазин осуществляет продажу продуктов питания, хозяйственных и бытовых товаров. Доступ к товару свободный, т.е. покупатели ходят свободно по помещению магазина, выбирают необходимый товар и проходят на кассу для оплаты данного товара. Помещения магазинов «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка №Т», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, ФИО16 стало известно, что после проведения внутренней инвентаризации в магазине ей была обнаружила недостача товара: ФИО1 сливочного «Традиционного» м.д.ж. 82,5 % весом 180 г. артикул 4230897, в количестве 7 шт., стоимостью 83 руб. 68 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 585 руб. 76 коп.; ФИО1 «Крестьянское «Из села Удоево», м.д.ж. 72,5 % весом 180 гр., артикул 3363741, в количестве 1 шт., стоимостью 120 руб. 61 коп. за единицу товара, без учета НДС; ФИО1 сливочное «Белая Долина Крестьянское» м.д.ж. 72,5 % весом 180 гр., артикул 3306855, в количестве 4 шт., стоимостью 115 руб. 28 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 461 руб. 12 коп.; ФИО1 сливочное «Экомилк ФИО1 Традиционное сливочное» м.д.ж. 82,5% 380 г., артикул 3612366, в количестве 1 шт., стоимостью 190 руб. 23 коп. за единицу товара, без учета НДС; ФИО3 «ФИО6 ФИО3» 40% весом 200 гр., артикул 3612366, в количестве 3 шт., стоимостью 108 руб. 36 коп. за единицу товара без учета НДС, общей стоимостью 325 руб. 08 коп.; ФИО1 сливочное «Станц. Мол. ФИО1 традиционное» слив. 82,5 % весом 175 г.», в количестве 4 шт., стоимостью 90 руб. 91 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 363 руб. 64 коп., мало сливочное «Вкуснотеево традиционное» м.д.ж. 82,5 % 400 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 245 руб. 36 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 245 руб. 36 коп., ФИО3 «Радость вкуса Топленое Молочко», м.д.ж. 45 %, весом 200 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 130 руб. 29 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 781 руб. 74 коп., «ФИО1 традиционное «ФИО1» м.д.ж. 82,5 весом 180 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 124 руб. 20 коп. за единицу товара, без учета НДС. Таким образом, образовалась недостача товара на общую сумму 3197 руб. 74 коп. без учета НДС. При просмотре камер видеонаблюдения, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут в помещении магазина «Пятерочка» неизвестный молодой человек худощавого телосложения на вид около 25-40 лет, славянской внешности, был одет в темно-синюю кепку с логотипом «LA», серый шарф, черную куртку с капюшоном, голубые джинсы, бежевые ботинки, проходит с продуктовой корзиной в зону «Холодильник, молочка», где находятся ФИО3 и сливочное ФИО1 различных видов, поочередно берет сливочное ФИО1 со второй полки снизу, где находятся ФИО1-жировые продукты, а именно сливочное ФИО1 различных видов, а затем берет товар еще со средней полки, где находятся так же ФИО1-жировые продукты. Затем переходит к среднему холодильнику и с третьей полки снизу, где находятся кусковые ФИО3, трижды берет пачки с ФИО3, складывает их в корзину и направляется в сторону стеллажей с овощами. Находясь в данной зоне, ставит корзину в коробку с яблоками, достает из кармана пакет белого цвета с красным логотипом и начинает перекладывать содержимое продуктовой корзины в данный пакет. Затем, в одну руку мужчина берет данный пакет с товаром, а второй рукой берет корзину за боковую часть и видно, что корзина пустая, проходит к входным дверям и пользуясь тем, что в это время в магазин заходят покупатели, выходит из магазина и скрывается в неизвестном направлении, тем самым не оплатив товар и похитив его. В кассовую зону для оплаты товара последний не подходил. По содержимому пакета видно, что в нем находится большое количество товара. Он сказал ФИО16, чтобы та обратилась в полицию и написала заявление по данному факту. Позднее о сотрудников полиции стало известно, что в совершении данного преступления подозревается ФИО2 (т. 1 л.д. 67-70)

Показания представителя потерпевшего ФИО13, данные им в ходе дополнительного допроса, который показал, что ранее данные им показания в качестве представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подтверждает в полном объеме и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 внес в кассу магазина «Пятерочка» № (

<

адрес> в счет погашения ущерба причиненного им ДД.ММ.ГГГГ в ходе мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» денежные средства в сумме 2077 рублей и в кассу магазина «Пятерочка» № (

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>) в счет погашения ущерба причиненного им ДД.ММ.ГГГГ в ходе мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» денежные средства в сумме 1985 рублей 87 копеек. (т. 2 л.д. 245-247)

Показания свидетеля ФИО16, согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка» №Т, по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>. В должностные обязанности входит подбор персонала, управление персоналом, минимизация потерь и прирост выручки магазина, а также являюсь материально-ответственным лицом за сохранность товара, имеющегося в магазине «Пятерочка», предотвращение потерь и взаимодействие с правоохранительными органами. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 30 минут. Магазин осуществляет продажу продуктов питания, хозяйственных и бытовых товаров. Доступ к товару свободный, т.е. покупатели ходят свободно по помещению магазина, выбирают необходимый товар, проходят на кассу для оплаты данного товара. Помещение магазина «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она находилась на рабочем месте. После проведения внутренней инвентаризации в магазине обнаружила недостачу: ФИО1 сливочного «Традиционного» м.д.ж. 82,5 % весом 180 г. артикул 4230897, в количестве 7 шт., стоимостью 83 руб. 68 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 585 руб. 76 коп.; - ФИО1 «Крестьянское «Из села Удоево», м.д.ж. 72,5 % весом 180 гр., артикул 3363741, в количестве 1 шт., стоимостью 120 руб. 61 коп. за единицу товара, без учета НДС; - ФИО1 сливочное «Белая Долина Крестьянское» м.д.ж. 72,5 % весом 180 гр., артикул 3306855, в количестве 4 шт., стоимостью 115 руб. 28 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 461 руб. 12 коп.; - ФИО1 сливочное «Экомилк ФИО1 Традиционное сливочное» м.д.ж. 82,5% 380 г., артикул 3612366, в количестве 1 шт., стоимостью 190 руб. 23 коп. за единицу товара, без учета НДС; - ФИО3 «ФИО6 ФИО3» 40% весом 200 гр., артикул 3612366, в количестве 3 шт., стоимостью 108 руб. 36 коп. за единицу товара без учета НДС, общей стоимостью 325 руб. 08 коп.; - ФИО1 сливочного «Станц. Мол. ФИО1 традиционное» слив. 82,5 % весом 175 г.», в количестве 4 шт., стоимостью 90 руб. 91 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 363 руб. 64 коп.; - ФИО1 сливочного «Вкуснотеево традиционное» м.д.ж. 82,5 % 400 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 245 руб. 36 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 245 руб. 36 коп., - ФИО3 «Радость вкуса Топленое Молочко», м.д.ж. 45 %, весом 200 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 130 руб. 29 коп. за единицу товара, без учета НДС, общей стоимостью 781 руб. 74 коп.; - «ФИО1 традиционное «ФИО1» м.д.ж. 82,5 весом 180 гр. в количестве 1 шт., стоимостью 124 руб. 20 коп. за единицу товара, без учета НДС. Сразу же стала просматривать камеры видеонаблюдения, по которым было видно, как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут в помещении магазина «Пятерочка» неизвестный молодой человек худощавого телосложения на вид около 25-30 лет, славянской внешности, был одет в темно-синюю кепку с логотипом «LA», серый шарф, черную куртку с капюшоном, голубые джинсы, бежевые ботинки, проходит с продуктовой корзиной в зону «Холодильник, молочка», где находятся ФИО3 и сливочное ФИО1 различных видов, поочередно берет сливочное ФИО1 со второй полки снизу, где находятся ФИО1-жировые продукты, а именно сливочное ФИО1 различных видов, затем берет со средней полки, где находятся так же ФИО1-жировые продукты и майонез, переходит к среднему холодильнику и с третьей полки снизу, где находятся кусковые ФИО3, трижды берет пачки с ФИО3, складывает их в корзину и направляется в сторону стеллажей с овощами. Находясь в данной зоне, мужчина ставит корзину в коробку с яблоками, достает из кармана пакет белого цвета с красным логотипом и начинает перекладывать содержимое продуктовой корзины в данный пакет. Затем, в одну руку берет данный пакет с товаром, а второй рукой берет корзину за боковую часть и видно, что корзина пустая, проходит к входным дверям и пользуясь тем, что в это время в магазин заходят покупатели, выходит из магазина и скрывается в неизвестном направлении, тем самым не оплатив товар и похитив его. В кассовую зону для оплаты товара тот не подходил. По содержимому пакета видно, что в нем находится большое количество товара. По данному факту она обратилась в службу безопасности ООО «Агроторг», сообщив о данном факте, а затем в отдел полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес> и написала заявление. Позднее от сотрудников полиции стало известно, что данным молодым человеком является ФИО2 (т. 1 л.д. 78-80)

Заявление ФИО16, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 ч. 10 мин. до 18 ч. 25 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». (т. 1 л.д. 6)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, назначено административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере в размере 3000 (три тысячи) рублей. (т. 3 л.д. 9)

Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в результате совершения хищения товара ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1937 рублей 39 копеек. (т. 1 л.д. 21)

Копия товарной накладной, согласно которой закупочная стоимость ФИО1 «ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5% 180 г., в количестве 7 штук, составляет 83 рубля 68 копеек за единицу товара, общая стоимость 585 рублей 76 копеек, «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 КРЕСТЬЯНСКОЕ» 72,5 % 180 г., в количестве 1 штука, составляет 120 рублей 61 копейка за единицу товара, «СЫРОБОГ. ФИО3 КОРОЛЬ ФИО3. ар.т.мол.» 40% 200 г., в количестве 3 штук, составляет 108 рублей 36 копеек за единицу товара, общая стоимость 325 рубля 08 копеек, «РАД. ВКУСА ФИО3 ТОПЛЕНОЕ МОЛОЧКО» 45% 200 г., в количестве 6 штук, составляет 130 рублей 29 копеек за единицу товара, «ФИО1.» 82,5 % 180 г., в количестве 1 штука, составляет 124 рубля 20 копеек за единицу товара. (т. 1 л.д. 22-36)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, записанная на диск, упакован в бумажный конверт, оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>», заверен подписью участвующих лиц. (т. 1 л.д. 9-10, 11)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, «у ФИО2 обнаруживается психическое расстройство в виде органического эмоционально-лабильного расстройства смешанного генеза (травматического, токсического) с синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Во время правонарушений, в которых его подозревают, как это следует из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. Во время инкриминируемых правонарушений ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в судебных и следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается». (т. 2 л.д. 192-194)

Протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес> было установлено, что именно ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ похитил имущество ООО «Агроторг». (т. 1 л.д. 71-73, 7476, 77)

Вещественные доказательства: диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, заверен подписью участвующих лиц - хранится при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 106)

Анализируя изложенные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд признает доказанной вину ФИО2 в хищении имущества.

Сам подсудимый вину признал в полном объеме и дал подробные показания, которые были оглашены в ходе судебного заседания, об обстоятельствах совершения преступления, соответствующие описательной части приговора и согласующиеся с исследованными показаниями представителя потерпевшего ФИО13 и свидетеля ФИО16, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты видеозаписи с камер наблюдения магазина, а также протоколом осмотра указанных видеозаписей, на которых запечатлено совершение ФИО2 преступления. Оснований для оговора подсудимого свидетелем, представителем потерпевшего, а также самооговора ФИО2 не усматривается. Факт привлечения подсудимого к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ установлен судом на основании копий соответствующих постановлений мирового судьи.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд приходит к такому выводу, основываясь на исследованных доказательствах, согласно которым ФИО2, находясь в помещении магазина, действуя тайно, совершил хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

4) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшего и свидетеля. 

Показания представителя потерпевшего ФИО18, который показал, что работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. В должностные обязанности входит взаимодействие с правоохранительными органами, предотвращение потерь на вверенных ему торговых объектах. График работы магазина с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Магазин осуществляет продажу продуктов питания, хозяйственных и бытовых товаров. Доступ к товару свободный, т.е. покупатели ходят свободно по помещению магазина, выбирают необходимый товар и проходят на кассу для оплаты данного товара. Помещения магазинов «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной сроком по ДД.ММ.ГГГГ уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» во всех государственных органах, в том числе в органах дознания. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, 

<

адрес>, ФИО11 ему стало известно о том, что сотрудниками данного магазина был задержан мужчина на вид 40-45 лет, худощавого телосложения при попытке хищения имущества ООО «Агроторг», а именно: ФИО1 Крестьянское «ИЗ СЕЛА УДОЕВО» 72,5% жирности, массой 180 г., в количестве двух штук, стоимостью 120 рублей 57 копеек за единицу товара, на общую сумму 241 рубль 14 копеек, ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив жирностью 82,5%, массой 180 г., в количестве шести штук, стоимостью 83 рубля 68 копеек за единицу товара, на общую сумму 502 рубля 08 копеек, ФИО1. Жирностью 82,5 % массой 180 г. в количестве 5 штук, стоимостью 124 рубля 20 копеек за единицу товара, на общую сумму 621 рубль, а всего товар на общую сумму 1364 рубля 22 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». Данный товар находился при данном мужчине. Позднее от сотрудников полиции стали известны данные данного мужчины, им оказался ФИО2 Узнав о данном факте, он дал указание ФИО11 вызвать сотрудников полиции и поехал сам на указанное место. По прибытию сотрудников полиции был произведен осмотр места происшествия. ФИО1 Крестьянское «ИЗ СЕЛА УДОЕВО» 72,5% жирности, в количестве двух штук, ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив жирностью 82,5%, массой 180 г., в количестве шести штук, ФИО1. Жирностью 82,5 % массой 180 г. в количестве 5 штук, принадлежащие ООО «Агроторг» были переданы ему под сохранную расписку и он может их предоставить сотрудникам полиции. Кроме того, аналогичный факт был еще ранее, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Позднее, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не помню за давностью произошедшего, но до 13 ч. 00 мин., ему позвонила администратор вышеуказанного магазина ФИО12, которая сообщила что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, она увидела как тот же мужчина, по описанию похожий на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч. 00 мин. до 17 ч. 15 мин., находясь в данном магазине, совершил кражу имущества ООО «Агроторг», а именно: «К.Норд Печень трески атл. 115 гр.» в количестве 10 штук., на общую сумму 1105 руб. 40 коп. Он сказал обращаться в полицию по данному факту и написать заявление в отношении данного мужчины. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что данным мужчиной оказался так же ФИО2 (т. 1 л.д. 236-239)

Показания свидетеля ФИО11, которая показала, что работала в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 30 минут. Магазин осуществляет продажу продуктов питания, хозяйственных и бытовых товаров. Доступ к товару свободный, т.е. покупатели ходят свободно по помещению магазина, выбирают необходимый товар, проходят на кассу для оплаты данного товара. Помещение магазина «Пятерочка» оборудовано камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут она находилась на рабочем месте и осматривала камеры видеонаблюдения, по которым было видно, как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 32 минут в помещении магазина «Пятерочка» неизвестный мужчина худощавого телосложения на вид около 40-45 лет, славянской внешности, среднего телосложения направился в отдел магазина, где располагались холодильники с молочной продукцией, в руках имелась продуктовая корзинка. Пройдя в данный отдел, она увидела, как данный мужчина положил в данную корзину «ФИО1 Крестьянское «ИЗ СЕЛА УДОЕВО» 72,5% жирности, массой 180 г., в количестве двух штук, стоимостью 120 рублей 57 копеек за единицу товара, на общую сумму 241 рубль 14 копеек, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» жирностью 82,5%, массой 180 г., в количестве шести штук, стоимостью 83 рубля 68 копеек за единицу товара, на общую сумму 502 рубля 08 копеек, «ФИО1.» жирностью 82,5 % массой 180 г. в количестве 5 штук, стоимостью 124 рубля 20 копеек за единицу товара, на общую сумму 621 рубль, а всего товар на общую сумму 1364 рубля 22 копейки. Затем по камерам видеонаблюдения увидела, что мужчина зашел за стойку с фруктами и овощами, где сложил из корзины данные продукты себе под одежду. Затем направился в сторону кассы. Кассовую зону для оплаты товара он прошел мимо, пустую продуктовую корзинку поставил у выхода магазина «Пятерочка», впоследствии вышел из магазина. Однако мужчина не успел совсем выйти из магазина, так как она сразу же сообщила об этом факте сотрудникам магазина «Пятерочка» и тот был задержан сотрудниками магазина. Далее она позвонила в отдел полиции с целью сообщить о попытке кражи продуктовых товаров из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. По приезду сотрудников полиции мужчина, который пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», был передан им. Данный мужчина назвал свои данные – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 Крестьянское «ИЗ СЕЛА УДОЕВО» 72,5% жирности, массой 180 г., в количестве двух штук, стоимостью 120 рублей 57 копеек за единицу товара, на общую сумму 241 рубль 14 копеек, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» жирностью 82,5%, массой 180 г., в количестве шести штук, стоимостью 83 рубля 68 копеек за единицу товара, на общую сумму 502 рубля 08 копеек, «ФИО1.» жирностью 82,5 % массой 180 г. в количестве 5 штук были передано представителю магазина ФИО18 под сохранную расписку. (т. 1 л.д 220-222)

Заявление ФИО11, согласно которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пытался совершить хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 1364 рубля 22 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг». (т. 1 л.д. 88)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, назначено административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере в размере 300 (три тысячи) рублей. (т. 3 л.д. 9)

Копия товарной накладной, согласно которой закупочная стоимость «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 КРЕСТЬЯН.» 72,5% 180 г. в количестве 2 штук, составляет 120 рублей 57 копеек за единицу товара, общая сумма 241 рубль 14 копеек, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5% 180 г., в количестве 6 штук, составляет 83 рубля 68 копеек за единицу товара, общая сумма 502 рубля 08 копеек, «ФИО1.» 82,5 % 180 г. в количестве 5 штук, составляет 124 рубля 20 копеек за единицу товара, общая стоимость 621 рубль. (т. 1 л.д. 92)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, записанная на диск, упакован в бумажный конверт, оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>», заверен подписью участвующих лиц. (т. 1 л.д. 99-100, 102)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, «у ФИО2 обнаруживается психическое расстройство в виде органического эмоционально-лабильного расстройства смешанного генеза (травматического, токсического) с синдромом зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Во время правонарушений, в которых его подозревают, как это следует из материалов уголовного дела и со слов подэкспертного не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. Во время инкриминируемых правонарушений ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в судебных и следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается». (т. 2 л.д. 192-194)

Протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого последний подтвердил, что именно он находится на видеозаписи, и ДД.ММ.ГГГГ именно он пытался похитить имущество ООО «Агроторг». (т. 1 л.д. 119-121, 122-124)

Протокол выемки у представителя потерпевшего ФИО18, согласно которому у последнего были изъяты «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 Крестьян.» 72,5% 180 г., в количестве 2 штук, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5%, 180 г. в количестве 6 штук, «ФИО1.» 82,5 %, 180 г. в количестве 5 штук, упакованы в один полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>», снабжен пояснительной запиской, заверен подписью участвующих лиц. (т. 1 л.д. 242-243)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в ходе которого были осмотрены «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 Крестьян.» 72,5% 180 г., в количестве 2 штук, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5%, 180 г. в количестве 6 штук, «ФИО1.» 82,5 %, 180 г. в количестве 5 штук. (т. 1 л.д. 244-245, 246-247)

Вещественные доказательства: диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью «Для документов» ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, заверен подписью участвующих лиц. (т. 1 л.д. 119-121, 122-124, 125 )

Анализируя изложенные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд признает доказанной вину ФИО2 в покушении на хищение имущества.

Сам подсудимый вину признал в полном объеме и дал подробные показания, которые были оглашены в ходе судебного заседания, об обстоятельствах совершения преступления, соответствующие описательной части приговора и согласующиеся с показаниями представителя потерпевшего ФИО18 и свидетеля ФИО11, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты видеозаписи с камер наблюдения магазина, а также протоколом осмотра указанных видеозаписей, на которых запечатлено совершение ФИО2 преступления. Оснований для оговора подсудимого свидетелем, представителем потерпевшего, а также самооговора ФИО2 не усматривается. Факт привлечения подсудимого к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ установлен судом на основании копии соответствующего постановления мирового судьи.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд приходит к такому выводу, основываясь на исследованных доказательствах, согласно которым ФИО2, находясь в помещении магазина, действуя тайно, совершил покушение на хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая данные о личности ФИО2, поведение подсудимого в ходе судебного заседания, суд признает его в отношении совершенных деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и предупреждение новых преступлений, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, наличие судимости, в связи с чем, считает невозможным назначение ему более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

Вместе с тем при решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, состояние здоровья ФИО2, данные о личности подсудимого, который характеризуется посредственно, также суд принимает во внимание присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых признает по каждому эпизоду преступления – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления и раскаянии в содеянном, в связи с чем, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность приведенных выше обстоятельств по делу, конкретные обстоятельства совершения преступлений, которые являются небольшой тяжести, и наступившие последствия, суд находит возможным в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить лишение свободы наказанием в виде принудительных работ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 месяца;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

Наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы осужденного 10% заработка в доход государства.

На осужденного ФИО2 возложить обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном статьей 60.2 УИК РФ.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы УФСИН России по 

<

адрес> возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить ФИО2 предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО2 должен прибыть к месту отбывания наказания.

На осужденного ФИО2 возложить обязанность получить и исполнить указанное предписание.

Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО2 в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 4 диска с видеозаписями, хранящиеся при материалах дела, и далее хранить при деле; «ИЗ СЕЛА УДОЕВО ФИО1 Крестьян.» 72,5% 180 г., в количестве 2 штук, «ФИО1 ТРАДИЦИОННОЕ сл/слив» 82,5%, 180 г. в количестве 6 штук, «ФИО1.» 82,5 %, 180 г. в количестве 5 штук – оставить по принадлежности ФИО18 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Садомцева